Дело № 5-86-63/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 марта 2023 года

                                                 г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым, в отношении

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего генеральным директором наименование организации, адрес юридического лица: адрес, адрес, литера А-2, помещ.1; адрес проживания: адрес, о привлечении к административной ответственности по  ст.15.5 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении № 91082232000059300002 от дата, составленному Межрайонной ИФНС № 4 по Республике Крым в отношении генерального директора наименование организации фио, он нарушил законодательство о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п.4 ст.289 Налогового Кодекса РФ срок, налоговой декларации (налогового расчета) по налогу на прибыль организаций за календарный дата. Срок предоставления налоговой декларации (налогового расчета) по налогу на прибыль организаций за календарный дата – не позднее дата. Фактически налоговая декларация (налоговый расчет) по налогу на прибыль организаций за календарный дата наименование организации предоставлена дата.

За указанное бездействие, выразившееся в не обеспечении предоставления налоговой декларации (налогового расчета) по налогу на прибыль организаций в установленный законодательством срок, предусмотрена административная ответственность по ст. 15.5 КоАП РФ.

В судебное заседание фио не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом.

В судебном заседании защитник фио, действующий на основании доверенности фио, пояснил, что его доверитель вину не признает, так как не является субъектом правонарушения, поскольку предоставление налоговых деклараций в наименование организации осуществляется главным бухгалтером. Пояснил, что Межрайонной ИФНС России №4 в адрес фио копия протокола не направлялась, чем нарушены его права. Просил прекратить производство по делу. Предоставил письменные пояснения по делу.

Представитель Межрайонной ИФНС России №4 в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие фио и представителя ИФНС.

Согласно п.4 ст.289 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом.

В соответствии с требованиями ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ст. 15.5 КоАП РФ, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.

Как усматривается из материалов дела, в отношении генерального директора наименование организации фио составлен протокол об административном правонарушении, которое выразилось в несвоевременном  предоставлении, в нарушение законодательства о налогах и сборах, в срок, установленный п.4 ст.289 Налогового Кодекса РФ, налоговой декларации (налогового расчета) по налогу на прибыль организаций за календарный дата (л.д.1-2).

Сведениями об организационно-правовой форме и наименовании юридического лица наименование организации подтверждается наименование организации и данные о его руководителе (л.д.3-6).

Из подтверждения даты отправки и квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде усматривается, что наименование организации налоговую декларацию (налоговый расчет) по налогу на прибыль организаций за календарный дата в налоговый орган предоставило дата (л.д.7-8).

Согласно ч.3 ст. 7 Федерального закона от дата N 402-ФЗ (ред. от дата) "О бухгалтерском учете" (с изм. и доп., вступ. в силу с дата) Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено настоящей частью. Руководитель кредитной организации обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера. Руководитель экономического субъекта, который в соответствии с настоящим Федеральным законом вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, а также руководитель субъекта среднего предпринимательства, за исключением экономических субъектов, указанных в части 5 статьи 6 настоящего Федерального закона, может принять ведение бухгалтерского учета на себя.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 24  Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 18 (ред. от дата) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по статьям 15.5, 15.6 и 15.11 КоАП РФ, необходимо руководствоваться положениями пункта 1 статьи 6 и пункта 2 статьи 7 Федерального закона от дата N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", в соответствии с которыми руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.

Таким образом, решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по  статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо руководствоваться положениями частей 1 и 3 статьи 7 Федерального закона от дата N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", из которых следует, что ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено указанной частью.

Следовательно, для привлечения руководителя организации к административной ответственности по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо установить, были ли им допущены нарушения, связанные с организацией представления в установленные сроки в налоговый орган документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Из приобщенной к материалам дела по ходатайству защитника фио копии приказа №127-К от дата, копии приказа №24/1-ОД от дата, копии трудового договора №102 от дата  с приложением к нему следует, что фио с дата принята на должность главного бухгалтера наименование организации и в ее должностные обязанности входит организация работы по постановке и ведению бухгалтерского учета Общества, руководство формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового учета, обеспечение своевременного перечисления налогов и сборов и проч.

В рассматриваемом деле, в подтверждение надлежащей организации и обеспечения соблюдения порядка и сроков сдачи отчетности фио, его защитником предоставлены копии приказа и трудового договора с обязанностями главного бухгалтера учреждения.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Таким образом, представленные документы свидетельствуют о том, что фио как руководителем учреждения предприняты меры по обеспечению соблюдения налогового законодательства путем назначения на должность главного бухгалтера учреждения, в чьи функции входит обеспечение своевременного составления и предоставление отчетов, в т.ч. в налоговые органы.

Согласно ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении (пункт 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.1.5, п.2 ч.1 ст.24.5, 26.2 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении по ст.15.5 КоАП РФ в отношении фио прекратить основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья:

 с

         Л.В. Сологуб